του καὶ τῆς Θρήνης· ἀλλ' ἐκ Σάμου ὄφειομένοι, παρὰ τε Ἰκαρίου καὶ διὰ νῆσων τὸν πλόον ἐποιεῦντο· ως  
 μὲν ἔμοι δοκεῖν, δείσαντες μάλιστα τὸν περίτλοον τοῦ  
 15 Ἀθώ, ὅτι τῷ προτέρῳ ἔτει ποιεύμενοι ταύτη τὴν κομι-  
 δὴν, μεγάλως προσέπταισαν· πρὸς δὲ, καὶ ἡ Νάξος  
 σφέας ἱνάγκαζε, πρότερον οὐκ ἀλοῦσα. Ἐπεὶ δὲ, ἐκ 96  
 τοῦ Ἰκαρίου πελάγεος προσφερόμενοι, προσέμιζαν τῇ  
 Νάξῳ, (ἐπὶ ταύτῃ γαρ δὴ πρώτην ἐπεῖχον στρατεύ-  
 σθαι οἱ Πέρσαι, μεμνημένοι τῶν πρότερον,) οἱ Νάξοι  
 5 πρὸς τὰ οὔρεα οἰχοντο Θεύγοντες, οὐδὲ ὑπέμειναν. οἱ δὲ  
 Πέρσαι, ἀνδραποδισάμενοι τοὺς κατέλαβον αὐτέων,  
 ἐνέποπταν καὶ τὰ οἴρα καὶ τὴν πόλιν· ταῦτα δὲ ποιή-  
 σαντες, ἐπὶ τὰς ἄλλας νῆσους ἀνάγοντο.

'Ἐν ᾧ δὲ οὗτοι ταῦτα ἐποίευν, οἱ Δῆλοι, ἐκλιπόντες 97

sus Hellespontum et Thraciam direxerunt classem;  
 sed Samo profecti, per Icarium mare et secundum  
 insulas cursum tenuerē; metuentes maxime, ut mihi  
 videtur, montis Atho circuitum, in quo circumna-  
 vigando superiori anno ingentem passi erant calamī-  
 tatem; insuper vero etiam, ut hac irent, Naxus in-  
 sula eos cogebat, quae superiori tempore non erat  
 subacta. (96.) Ubi per mare Icarium transvecti  
 contra Naxum venere, (hanc enim primam omnium  
 adoriri in animo habebant Persae, memores eorum  
 quae prius acciderant) non sustinentes hostem Naxit,  
 procul abeuntes in montes confugerunt. Persae vero,  
 in servitutem redactis quātquot illorum comprehen-  
 dissent, et templa et urbem incenderunt. Quo factō,  
 aduersus reliquas insulas navigare pergebant.

(97.) Qui dum id faciunt, Delii etiam; relicta in-  
 Herod. T. III. P. I. G

καὶ αὐτῷ τὴν Δῆλον, οἴχοντο Φεύγοντες ἐς Τῆνον. τῆς  
δὲ στρατιῆς καταπλεούσης, ὁ Δᾶτις προπλάστας, οὐκ  
ἔσται τὰς γέας πρὸς τὴν ὑῆσον προσορμίζεσθαι, ἀλλὰ πέ-  
ρη ἐν τῇ Ρηγέῃ· αὐτὸς δὲ, πυθόμενος ἵνα ἔσται εἰ Δῆ-  
λοι, πέμπων κήρυκα, πρύόρεις σφι τάδε· „Ἄνδρες  
,,ἰφοί, τί Φεύγοντες οἴχεσθε, οὐκ ἐπιτηδέα καταγνώστε  
„κατ’ ἐμεῦ; ἐγὼ γὰρ καὶ αὐτὸς ἐπὶ τοσοῦτό γε Φρε-  
,,γέω, καὶ μοι ἐκ Βασιλῆος ὥδε ἐπέσταλται· ἐν ᾧ χά-  
,,ρη οἱ δύο Θεοὶ ἐγένοντο, ταύτην μηδὲν σύνεσθαι, μήτε  
,,αὐτὴν τὴν χώρην, μήτε τοὺς οἰκήτορας αὐτῆς. νῦν ἀν  
,,ταῦτα ἀπίτε ἐπὶ τὰ ὑμέτερα αὐτέων, καὶ τὴν ὑῆσον νό-  
,,μονθε.“ Ταῦτα μὲν ἐπεκηρυκεύσατο τοῖσι Δηλίσταις  
μετὰ δὲ, λιβανωτοῦ τριηκόσια τάλαντα καταπήσας  
98 ἐπὶ τοῦ Βαμοῦ ἐθυμίσθε. Δᾶτις μὲν δὴ ταῦτα ποι-  
στας, ἐπλεε ἀμα τῷ στρατῷ ἐπὶ τὴν Ἔρετριαν πρῶτα,

sula, profugiunt Tenum. *Datis autem, ubi in viciniam Deli cum exercitu pervenit, ipse navi sua prae-  
gressus, non passus est classem ad insulam adpellere,  
sed ad Rheneam ex adverso sitam: et postquam co-  
gnovit quo se Deli receperint missis caduceatore,  
haec eis edixit: Quid fugā abitis, viri sancti! male  
de me, nec pro meo merito, iudicantes. Ego enim  
et ipse in tantum certe sapio, et a rege hoc mihi  
mandatum est, ut, qua in terra hi duo dii nati  
sunt, eam nec ipsam laedam, nec eius incolas.  
Quare redite vestras ad sedes, et insulam habitate!*  
Haec postquam per caduceatorem edixit, trecenta  
thuris talenta super aram congesta adolevit. (98.)  
*His rebus gestis, Datis cum exercitu primum adver-  
sus Eretriam navigavit, simul et Ionas et Aeolenses*